« [...] Gens haec ut plurimum pusillae staturae est, animoque pusillo, eo quod absque [?] urbibus, aut castellis, vel in pagis, vel tentorijs, vel carris, aut solitudine vasta moratur : immo pars eorum in arboribus quadrato ordine crescentibus domos collocant, ne denso nivium casu in campestribus suffocentur, aut a bestiis famelicis insuperabili agmine congregantibus devorentur : quo casu magna custodia sit praegnantium mulierum et parvolorum , quos avidius tanquam delicatorem escam insequuntur, prout inferius de luporum natura dicitur Mulieres ac puellae earum regionum valde foecundae et pulchrae sunt, ea potissimum causa quia candore et rubedine opificio naturae praecipuo formosiores habentur, nec fucum sciunt, aut scire volunt, etiam si venustatem eisdem natura negasset. Aestimo multos Italicae nationis praeclarissimos viros, praecipue Venetos, in domestica amoenitate ac pudicitia fore securiores, si eorum lascivientes foeminae fucatum ornatum maxima enumerata stipe ab Aethiopia vel Aegypto anxia solitudine non haberent. Solebat charissimus frater et antecessor meus D. Ioannes Magnus Gothus Archiepiscopus Upsalensis, sacramentum Confirmationis nomine dignissimi viri Hieronymi Quirini Patriarchae Venetiarum conferens et ego post eum, dicere 'Quam pulcherrimae Deicreaturae sunt hae puellulae, si sic sine fucato colore usque ad optatam senectam pervenire possent et vellent. Sed haec praetiosa vanitas, laesa postmodum conscientia, accedenteque senio, morbo, scabie, vertigine, facit eas omnibus creaturis turpiores'. Igitur tutius vivunt homines supradicti in sylvis et vastis solitudinibus, sub mutua naturae pulchritudine et innocentia, quam incolae sortium vivitatum sub legibus et metu poenarum. Quod autem cernitur in superiori imagine homo pilosus et caudatus, sic intelligendum est, quod parentes tegunt siccatis animalium pellibus, praecipue iuvenum ursorum, corpora adolescentum, et puerorum. Nec vitio datur genti simplicitate morum et innocentia taliter institutae. »

2.

Liber V *De gigantibus*

Cap. XXXIII *De commendatione pudicitiae* p..200

« Visa itaque tam incomparabilis Reginae heroica virtute, dignum est , unde hac hauserit et effundere potuerit (ut iis praeclaris eximiae laudis honorificis titulis fere universis sui aevi illustrissimis mulieribus vel anteferri meruerit, vel equiparari) per aliquot indicia foeminae probitatis ostendere atque caeteris accessum tribuere, ut huius et similium illustrissimarum foeminarum fieri valeant imitatrices. Credendum ergo est, hanc a parentibus ita pudicis exemplis, honestis moribus et castis disciplinis institutam fuisse, ut nullibi vel domi vel foris, signo vel verbo, nutu vel negligentia impuros admiserit inspectores, vel collocatores, omnis pudicitiae turpissimos insidiatores. Habuere veteres Gothi , praesertim illustriores familiae, severissimam educandorum liberorum disciplinam, ut probis moribus et honestis exercitiis, (ut infra lib.XIII, cap. II, et III ac IIII, demonstratur) ad quae eorum processura aetas accederet, educarentur : masculos scilicet ad militiae rudimenta et foemellas ad silentium, pudorem et sobrium ornatum domesticae et propriae curae : non in vestibus praetiosis auro, vel gemmis exstructis, luxuriae et libidinis aelectricibus , sed habitu simplici, tutioris pudicitiae cooperatore, ne qua saltem suspicio lasciviens exterius appareat, quod/p201 intus in mente corrupta exaestuat iniquus assensus, qui sola oculorum aversione et Oculi avertendi occasione purgari poterit, ne violatae vel violandae pudicitiae rumorem accendat, quo sicut vel levius, vel celerius circumvolat, ita diligenter avertenda est omnis suspicio et species mali. Quae enim semel audit sive iure, sive etiam iniuria, magna cum difficultate populi famam recuperare potest : foemina enim suspectae pudicitiae infelicem vitam agit. At quando non omnia in optima foemina esse possunt, pudicitia sola est quae supplet quaecumque desunt. Haec dotis inopiam auget : deformitatem non modo ornat, verum ad pulchritudinis speciem redigit, ignobilitatem illustrat et denique cuncta adimplet quae aliqua ex parte deesse possent. Pudicitiam gratam parentibus maioribusque matronam facit, cuius [sic] sanguinem nullo adulterio vitiatum suspicatur, haec eandem liberis commendatissimam reddit, quibus nec de matrem unquam erubescendum est, nec de patre ambigendum. Haec denique efficit, ut neque iurgia neque suspicionem formidet, cum sibi conscia sit, ab omni externi corporis congressu se innoxiam esse, pro qua nedum luctandum est, sed omne

certamen (ut supra cap. XXX, dictum est) subeundum, ne pudicitia aut virginitas amittatur, quemadmodum de multis virginibus constantissimis in sacris et profanis historiis sine ulteriori repetitione relinquatur manifestum, idque genus triumphantium eo reputatur laude perpetua commendabilius, quo in omni bellorum genere difficilius est prosternere proprias passiones. Mulier autem carnis illecebris superata, vestem (scelere pessimo admissa) mutat, omnemque verecundiam et pudicitiam deponit atque in quaeque turpissima flagitia ruit a cuius malitia, velut exitiali toxico omnibus est cavendum »

3.

Liber XIII *De variis conditionibus aquilonarium populorum*

Cap. II *De pudico virginum ornatu* p. 475

«Virginum autem ornatus in pretiosis et amplissimis aureis, vel deauratis coronis, in capitibus erat, pro pudicitiae custodia a collo antrosum retrorsumque dependebat sericeum vel lineum collo candidi coloris pallium, quale nunc religiosi Scapulare vel Patientiam nuncupant, quo habitu, vel pallio, omnia corporis membra, tanquam freni moderamine incedendo, vel conversando, cum admirabili modestia et verecundia (visu, vel colloquio virorum nusquam, nisi parentum licentia permissa, utentes) dirigebant. Tantaque inerat eis pudicitia, ut vix rogatae virum publico in coetu, donec coniugali vinculo stringerentur, raroque tunc, inspicere vellent. Adeo casta celebritate oculos ubique etiam a licitis, refrenabant. Surgente demum tempore spurcissimae haeresis Lutheranae, monstroso vitulo vaccae partu in agro Vittembergensi, Ducatus Saxoniae edito anno MDXVII, praesignatae, qua ubique et fere in omni regione frena pudicitiae laxabantur, mores corruptissimi exinde secuti, praesertim foeminei sexus in visu, lingua, habitu, gressu, tactu et denique omnibus impudicitiae signis, quibus ostendunt se lascivas, garrulas, procaces et nugaces, ita ut exigua differentia a lupanari reperiatur et praesertim ubi materfamilias est corrupta, quam tota familia in omni scelere imitari consuevit. Olim glauci coloris vestitus, quasi portentosus in Aquilone videbatur, nunc vero et ille tanquam splendidior et

aliae petulantes vestium scissurae, exotica vanitate admissae, signum infallibile scissae castitatis et pudicitiae ostendunt, quales supervacuae vestimentorum rimae nunquam nisi ab infamis mulierculis originem et abusum susceperunt et continuaverunt. Quid obsecro Reginae, Ducissae et ita de reliquis, vanissimus iste vestitus ad ostentationem et impuritatem ac perpetuam infamiam, a scurris, nebulonibus ac meretricibus solícite quaesitus, repertus et continuatus, praeter venturae senectutis lachrymas lascivi habitus, ut aeternae gratiae pulchritudo repararetur, deferre possit? ».

4.

Liber XXII *De Insectis animalibus*

Cap. XXI *De margaritis et earum generatione* p.800-801

« [...]Hae autem ita extractae, in ornatu ac praetio apud Septentrionales habentur, atque ubi debito ordine collocatae fuerint, pulchritudinem micantem obtinent, quae illustratione mangonum augetur. Et hi quoque splendidiores Orientis margaritas, seu uniones maximo numero, praesertim in usum vel potius abusum illustrium foeminarum, immo communis sortis mulierum, ad oras Aquilonarium apportant; quae talibus tanquam rarioribus gaudent ornamentis, atque iis in coronis, brachialibus, humeralibus ac capitum denique tegumentis utuntur. Nulla tamen mulier ibidem quantuncunque illustris, visa est unquam margaritas, uniones, aut gemmas propter grave opprobrium evitandum, auribus apposuisse, quasi non unicuique membro suum decorem et venustatem, absque aliunde a vermibus vilissimis mutuato splendore artifex ipsa natura attribuisset. Olim honestissimae mulieres, Reginae praesertim et Ducissae, gemmas margaritasque, ut superius lib. XIII, cap. VIII, dictum est, maximo pretio emptas, propriis manibus laborando, ad usum et ornatum sacrorum vestimentorum//p.801 ministrorum summi Dei deputaverunt, cuius maiestati nunquam satis dignum putabant se posse obsequium exhibere. Sed, proh dolor, eo processit ardens muliercularum insania, atque aestuans luxuriae pruritus, ut pilos capitis subtiliter pretiosis unionibus et margaritis retorqueant, totum forte thesaurum in hoc inani ornatu dilapidantes, quod fortassis

effoeminati huiusmodi fallaci spectaculo magis quam ambigua pudicitia, quae tot exoticis signis prostituta videtur, in earum amorem (plurimis venalem) allici queant. Et ubi forte fortuna inter tales personas connubium sequitur, quid maritus praeter unam concham margaritis plenam, sed stupidam adipiscitur? Praeterea neque ipse multum providus reputabitur, dum nihil excellentius in foemina, quam talem inanem fucum et forsitan scissas vestes, odores, ac blandiloqua verba desideravit, per quae tandem etiam omnes suos sensus infatuatos experietur. Igitur amputando hac in re omnem perplexitatem, vir fortis consilio Sapientis Proverb. Cap.ultimo, ducat mulierem fortem, in qua confidat cor suum et spoliis non indigebit. Denique notandum est, quod Nero omnes scurras et protomimos pretiosis margaritis ornavit, ut forsitan sibi similes essent ».

GUERRA E PACE ELLA HISTORIA DE GENTIBUS SEPTENTRIONALIBUS (1555) D'OLAO MAGNO

Per l'Europa del tardo Rinascimento la Scandinavia era ancora avvolta nelle brume misteriose di nozioni geografiche succinte e ripetute, tratte dalle scarse fonti classiche: un'isola approssivamente situata a nord della Germania e abitata da popoli altrettanto misteriosi e lontani (1). Il merito indiscusso d'averla tratta da questa dimensione favolosa e d'averla introdotta nel novero della cultura contemporanea, come un'entità complessa fornita di una sua identità storico-geografica riviene a Olaus Magnus, il cui nome, forma latinizzata d'Olof Månsson, resta legato a due opere: la *Carta marina* e l'*Historia de gentibus septentrionalibus*, entrambe illustrate e pubblicate in Italia, la prima a Venezia nel 1539, la seconda a Roma nel 1555 (2). La *Carta marina et descriptio septentrionalium terrarum ac mirabilium rerum in eis contentarum diligentissime elaborata*, come il titolo l'indica, mette in immagini la realtà topografica di questo grande Nord sconosciuto.